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Kære kulturminister Jakob Engel-Schmidt 
 
Vi henvender os til dig som repræsentanter for en landsdel med en særlig identitet, 
med en særlig historie og med en særlig forpligtelse til at bygge bro – mellem dansk 
og tysk og mellem flertal og mindretal på begge sider af grænsen. I løsningen af disse 
opgaver betragter vi Museum Sønderjylland som en central institution. Både for græn-
selandet og for Danmark.  
 
Vi har fulgt processen i Arbejdsgruppen om Museumsreform tæt, og med tilfredshed 
noterede vi os, at arbejdsgruppen tog afsæt i museernes opgaver og dermed ind-
tænkte de forskellige nationale ansvarsområder, som museerne løfter, de såkaldte 
§16-godkendelser.  
 
Det bekymrer os, at arbejdsgruppen endte med et andet resultat. Hvis de fremlagte 
modeller føres ud i livet, vil det betyde en reduktion af museets statstilskud fra det 
nuværende niveau på 33,3 mio. kr. til 7,3 mio. eller 14,7 mio. kr. afhængig af valgt 
model. 
 
De modeller, som arbejdsgruppen anbefaler, vil ikke bare være en urimelig ændring af 
Museum Sønderjyllands finansieringsgrundlag. Det vil være et signal til befolkningen i 
Sønderjylland om, at regeringsgrundlagets prioritering af at styrke kulturen i hele lan-
det, ikke gælder her. Og endelig vil det være et signal til hele Danmark om, at rege-
ringens ambition om at prioritere den danske identitet og den fælles historie ikke om-
fatter det dansk-tyske grænselands kernefortællinger, spørgsmålene om nation, iden-
titet, grænser og mindretal. 
 
Det bekymrer os også, at arbejdsgruppen anbefaler en tilskudsmodel, der modarbej-
der de sidste 20 års samarbejde mellem staten og de fire sønderjyske kommuner om 
at skabe en robust organisering, der er i stand til at løfte regionale og nationale opga-
ver på højt niveau. Da vi indledte samarbejdet i 2007 og puljede landsdelens 7 stats-
anerkendte museer ind i fusionen, var det ikke med tanke på, at staten senere skulle 
dividere sit tilskud med 5.  
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Vi har sammen med staten skabt et regionalt kulturelt fyrtårn inden for arkæologi, hi-
storie, kunst og naturhistorie og med en række nationale forpligtelser. Den ambition 
trues nu af en rent matematisk tilskudsmodel, der sidestiller Museum Sønderjylland 
med et lokalt museum uden specialer og med rent lokale forpligtelser. 
 
Vi håber ikke, at de fremlagte modeller bliver til virkelighed. Det vil ikke blot være et 
brud på regeringens egne prioriteringer, men også et brud på aftalegrundlaget fra 
dannelsen af Museum Sønderjylland, hvor de amtslige midler blev tilført staten. Hvis 
modellerne gennemføres i den fremlagte form og statstilskuddet reduceres, vil det kun 
være rimeligt, at aftalen genbesøges, og midlerne føres tilbage til Sønderjylland med 
henblik på at fortsætte udviklingen af landsdelens kulturelle fyrtårn og formidlingen af 
grænselandets særlige kultur- og naturarv.  
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